Appartenne questa terra per molto tempo alla famiglia
Turco, ma nel 1355 la vediamo fare nuovamente parte
dei possedimenti del marchese Giovanni 1 Paleologo (7).

Dalla predetta investitura il marchese, al pari che in
tutte le altre terre, veniva ad avere il diritto della nomina
del castellano . della conoscenza delle ecause civili e penali,
della fedelth degli nomini. delle apellazioni, della cacein
e di tutti i proventi fendali, I quali in certa parte erano
affittati, come si vedrd in appresso.

Aleuna notizia ué documento ho potuto trovare, che
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risguardi Montemagno sino all’epoca del marchese Boni-
facio Paleologo, penultimo di questa valorosa dinastia.
E questo un giuramento di fedelta prestato da Giovanni
Arduino Bondono da Trino come capitano comandante il
castello di Montemagno; e per la sua curiositd lo pub-
blico qui intieramente (S).

« Io Arduino de Bondonis da Trino constituito da
« la Illustrissima Signoria Vostra castellano del suo
« castello de Montemagno, juro in manibus di quella
« tactis corporaliter scripturis ad sancta Dei evangelia
« cussi como fin a quest’hora sono stato a la sua Illu-
« strissima casa et a lei hono et fedele subdito et servi-
« tore, cussi esser fidelissimo castellano nel dicto castello
« cum ogni mio studio: diligentia: ef filelita, governarlo
« et guardarlo de giorno et de nocte, et hauer cura in
« tutte quelle cose sarano necessarie et pertinente a la
« guardia desso castello et a me sarano cousignate et
« Sl?almente haver cura de le artigliarie et altre mo-
« nitione necessarie per dicto castello: ni tenerd famegli
« ni servitori in epso castello 1i gquali non siano subditi
« de la p*™ Sig. V™ et che non me persuada gli siano
« fidelissimi ni senza saputa et licentia sua. Item che
« in aleuno tempo in occorrentia che possa (uovismodo
« occorrere venero ad aleuna pratica o rasonamento de
« dicto castello in persona venente senza sp?fle coman-
« damento in scriptis de Ia pre® Ex™ Vra ni mai re-
« mettero dicto castello in mane et possanza de persona
« alenna senza li miei contrasegni et sp?lle lettere sot-
« toscripte de mane propria de 1I'Extia Vtra: Et quando
« oceorresse (ualehe sinistro easo in aleuno tempo a la
« INluma Extia Vra et deus avertat no remetterd dicto
« castello a persoua vemente se prima non vederd la
« pre® Extia Vtra partialmente et in sua liberta: ef non
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admetterd aleuno in epso castello il quale possa farmi
offensione ni che possi esser pit potente di me ni
altra persona forestiera o sii subdita di la Illustrissima
Extia Vtra senza sﬁfﬂe lettere sue unltra quelli sarano
a la guardia et bisogno del castello deputati: et a le
volte sarano necessarie per introducere victnalie et altre
robe in castello et fuora 1i quali pero 10 admettaro che
no siano a le porte li fanti deputati ni anche me
absentaro da dicto castello senza licentia dessa Illma
xtia Vra et che no gli lassi seontro a la dicta
guardia: Et demum fare et observaro quanto appar-
tiene ad umo bono vero et fedele castellano verso el suo
IHmo S a la bona gfz{ de la guale humilimente nie rico-
mando ».